EDITAL Nº 189/2025- PROECE/UFMS

Retificação do Edital nº 182/2025 - PROECE/UFMS

Abertura de inscrições processo seletivo para novos integrantes da Sinapse Companhia de
Dança Contemporânea da UFMS, com o objetivo de compor o elenco artístico-pedagógico da

Companhia para o ano letivo de 2025.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-reitora de Extensão, Cultura e Esporte – Proece,  no uso de suas atribuições legais,
considerando as orientações e procedimentos dispostos na  Norma Regulamentadora das
Ações de Extensão da UFMS (Resolução nº 223-COEX/UFMS, de 26 de abril de 2023), e  o
constante no processo SEI nº 23104.010707/2025-28, torna pública a Retificação do Edital nº
182/2025 - PROECE/UFMS, abertura de processo seletivo para novos integrantes da Sinapse
Companhia de Dança Contemporânea da UFMS, com o objetivo de compor o elenco artístico-
pedagógico da Companhia para o ano letivo de 2025.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê:

ETAPA DATA
Abertura de Inscrições 24/04 a 02/05/2025
Análise de currículos pela direção e equipe técnica 05/05/2025 e 06/05/2025
Avaliação prática 07, 12, 14 e 19/05/2025
Divulgação do Resultado 23/05/2025
Início das aulas 26/05/2025

1.2. Leia-se:

ETAPA DATA
Abertura de Inscrições 24/04 a 09/05
Análise de currículos pela direção e equipe técnica 12/05/2025 e 13/05/2025
Avaliação prática 14, 19, 21 e 26/05/2025
Divulgação do Resultado 30/05/2025
Início das aulas 02/06/2025

Campo Grande, 30 de abril de 2025.

FILIPE QUEVEDO PIRES DE OLIVEIRA E SILVA

Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte substituto

30/04/2025, 17:04 SEI/UFMS - 5594363 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

02/05/2025

N° 8535
Pg. 199

Documento assinado eletronicamente por Filipe Quevedo
Pires de Oliveira e Silva, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
30/04/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5594363 e o código CRC BA372D2D.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.010707/2025-28 SEI nº 5594363

30/04/2025, 17:04 SEI/UFMS - 5594363 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

02/05/2025

N° 8535
Pg. 200